

Số: 979 /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày 17 tháng 03 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát triển thủy sản năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Nhằm đảm bảo chỉ tiêu tăng trưởng ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2023<sup>1</sup>, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch phát triển thủy sản năm 2023, như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Thúc đẩy chuyển đổi tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang tư duy “kinh tế nông nghiệp”, phát huy mọi tiềm năng, nguồn lực và tạo động lực phát triển ngành hàng chủ lực gắn với giảm giá thành, tăng giá trị trên cùng đơn vị sản xuất; phát triển nông nghiệp theo hướng ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ góp phần tạo ra giá trị mới trong sản xuất; kêu gọi phát triển nhà máy chế biến nông, lâm, thủy sản gắn với vùng nguyên liệu; đẩy mạnh liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm, xúc tiến thương mại, chuyển đổi số góp phần phát triển bền vững ngành thủy sản của Tỉnh.

##### 2. Mục tiêu cụ thể (phụ lục 1 kèm theo)

Giá trị sản xuất thủy sản đạt 13.500 tỷ đồng, tăng 5,2% so với thực hiện năm 2022, trong đó giá trị cá tra 8.557,5 tỷ đồng, tôm 216 tỷ đồng, thủy sản khác 3.352,9 tỷ đồng, giống thủy sản 983,5 tỷ đồng và 390 tỷ đồng thủy sản khai thác.

Diện tích thả nuôi thủy sản là 7.118 ha, trong đó diện tích nuôi cá tra 2.611 ha, tôm 1.007 ha, thủy sản khác 3.500 ha và 4.250 chiếc lồng bè. Tổng sản lượng thủy sản 682.800 tấn, trong đó sản lượng cá tra 531.000 tấn, tôm 2.000 tấn, thủy sản khác 68.800 tấn, thủy sản lồng bè 62.000 tấn và 19.000 tấn thủy sản khai thác.

#### II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP (phụ lục 2 kèm theo)

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

<sup>1</sup>Theo Báo cáo số 112/BC-SNN ngày 12/01/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Kết quả phát triển kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2022, kế hoạch phát triển kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2023

### **1. Giao Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản chủ trì phối hợp với đơn vị chuyên môn các địa phương**

- Tổ chức triển khai thực hiện theo nội dung Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tình hình sản xuất thủy sản định kỳ theo quy định, kịp thời tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các vấn đề phát sinh liên quan.

### **2. Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn**

- Chủ trì phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản và đơn vị chuyên môn các địa phương triển khai thực hiện xây dựng các mô hình sản xuất, ứng dụng chuyển giao khoa học công nghệ trong lĩnh vực thủy sản trong kế hoạch khuyến nông theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản và đơn vị chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ liên kết tiêu thụ thủy sản trong Kế hoạch.

### **3. Giao Thanh Tra Sở**

- Chủ động xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra nhằm nâng cao nhận thức về pháp luật trong hoạt động thủy sản.

### **4. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính**

Theo dõi tiến độ sản xuất, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch được giao, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

### **5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thực hiện, như sau:**

- Xây dựng Kế hoạch phát triển thủy sản trên địa bàn. Thực hiện công khai các quy hoạch phát triển thủy sản của địa phương để các tổ chức, cá nhân biết để đầu tư phát triển các dự án thủy sản khi có nhu cầu.

- Tăng cường công tác quản lý, bám sát địa bàn, cập nhật kịp thời và đầy đủ thông tin về tình hình sản xuất thủy sản trên địa bàn quản lý. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã thống kê, thực hiện báo cáo thống kê định kỳ ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trên nền tảng chuyển đổi số.

- Hỗ trợ, phát triển các mô hình hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ thủy sản trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về các quy định của pháp luật trong hoạt động thủy sản; xây dựng mô hình nuôi thủy sản kết hợp với bảo vệ môi trường, mô hình nuôi thủy sản hiệu quả để nhân rộng toàn địa phương thực hiện.

- Triển khai thực hiện công tác quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở nuôi trồng thủy sản nhỏ lẻ theo phân cấp trên địa bàn quản lý theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo phân cấp.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện, thành phố;
- GD và các PGD Sở;
- Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng NN&PTNT/PKT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KHTC<sub>(Hiệu)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Tất Đạt**